illic semper perfecti. Attamen perfectio haec in nullo cogitationis nostrae aut sensus nostri progressu, nam hic ad tempus pertinet, sed in *summario vitae nostrae* residebit. Sapiens, qui nunc vivit, si moritur, non fit sapientior, nec bonus melior, sed *summam idem sapiens et bonus*; stultus quoque nec stultior nec sapientior, et malus nec pejor nec melior erunt, sed *iidem*, qui nunc sunt, quamvis in stultitiae et malitiae suae summa viventes. Si vita aeterna finis noster est, quem mortui adipiscamur, et si in eadem vita, ut desideratis, aequae sapiens ac stultus ipsam cognitionem dei, ideoque summam sapientiam assequatur; — quisnam hic inaniter laborare, inaniter dies noctesque ad libros suos jacens vigilare, quis inaniter tristi et parum obsequiosae Minervae, quae nos continuo a genibus suis repellit, servire vellet? Si aequae bonus ac malus deum illic, vestro verbi sensu, contueatur, ideoque summa beatitudine fruatur, quisnam hic arduam virtutem adamare possit, aut, quaenam sint justitia dei et futura remuneratio? « Omnibus, Paulus inquit Apostolus, *una salus* sanctis, sed *gloria dispar!* » Omnes mortui *eadem vita reali* salvi erimus. Quam sapientiam autem dignitatem et beatitudinem, quibus a caeteris distinguamur, nobis hic colligimus, eandem, et cum eodem a caeteris discrimine, nullas triumphantis hostis proscriptiones timentes, servabimus in aeternum, idque est summum virtutis nostrae praemium, quo nihil melius et solatii abundius excogitari potest. Eaedem itaque inter homines differentiae perseverant in aeternitate, quae sunt in tempore, atque omnia manent eadem, etiamsi *perfecta*; et verba Christi sunt vera, et nostra doctrina libera eorundem, i. e. non ab iisdem, sed a se ipsa pendens, interpretatio. — « O terque tamen, quaterque fastidiosam ac nefastam immortalitatem, quam instituas! » Ita exclamantes disceptant rursus oppugnatores. « Immortalitas, quae immobili, silente, maesta et semper eadem, sive,

ut ipse dicis, quae *petraea existentia* constet, ita est omni solatio et omni spe destituta, ut multo libentius eidem applaudere et credere velimus, qui historicam immortalitatem, aut metempsychosin, aut palingenesin promulget, quam tibi! Historica immortalitas promittit nobis minimum vitam in hominum memoria, sive perennem gloriam ac laudem, si recte agimus, et celebres finus; metempsychosis promittit nobis materialem migrationem, igitur minimum laetitias corporis; palingenesis denique promittit nobis migrationem et continuam perfectionem animi, igitur minimum ingenii voluptates; at tu, quid promittis? Aeternam coemetarii quietem, sempiternum sine visis somnum, *existentiam nostrae in-existentiae!* Vita in hominum memoria, laetitiae corporis ac voluptates animi sunt aliquid, at tua existentia in-existentiae, ne nubilum quidem, sed serenissimum est nihil! — Desperandum est revera, crimen nostrum diluentes respondemus, si cum illis de *vita aeterna* disseritur, qui *temporalitati*, nec quidem in imaginatione sua, vale dicere possunt! Verum patientia, temporalitatis sacerdotes, nos *etiam* deam vestram venerantes mox videbitis! Immortalitas historica, metempsychosis et palingenesis aeternitatem omnino emittunt, et tempus volans tantummodo spectant; nostra autem doctrina utrumque diligenter custodit. Aeternitas est fundamentum quidem, est cardinale solum nostrae immortalitatis; nec tamen auferimus immortalitatem, quae cum tempore volet. Non enim duntaxat immortalitatem habebis, quam docemus, et immortalitate historica gaudere potes, si vir praeclarus fias; et metempsychosi laetaberis, nam corpus tuum a te relictum manet in natura, ac cum tempore migrans semper vivet; et palingenesi delectaberis, nam animus tuus a te relictus in mente communi perseverans et cum tempore amplior factus se perficiet. Nonne meministi ejus differentiae, quam inter *puram* et *impuram* scitatem nostram statuimus; oblitusne es, cor-

pus nostrum commune cum materia communi, atque *animum nostrum communem* cum communi mente in aeternum migrare et praesenti tempore semper florere, corpus vero nostrum singulare et merum atque animum nostrum ipsissimum simul, sive scitatem puram in aeternum nostram, individuam, propriam et ingenuam remanere? Ergo ob eam rem ipsam, quod omni genere sententiarum in re nostra eruditi politique simus, quod immortalitas nostra omnigena sit, atque omnes immortalitatis species complectatur, nos accurate intelligere nequis? Immortalitas historica, inquis, promittit tibi vitam in hominum memoria, metempsychosis laetitia corporis, et palingenesis voluptates ingenii; nos autem promittimus tibi haec omnia, insuper etiam, quod sanctissimum est, vitam tuae scitatis aeternam, et tu nunquam contentus immortalitatem nostram exsecraris! Rectene igitur scis, quid postules? — « Scimus quidem et recte! dicunt demique oppugnatores. Quamquam te refutare nequimus, sentimus tamen, omnem tuam vitam aeternam nullam esse vitam veram, atque adeo esse exspem, ut, si vera fuissent, quae doces, nihil reliqui nobis esset, nisi, si felices simus, omnibus voluptatibus nos offerre et vita frui, sin infelices, vitae huic et illi deprecari, et mortem nobis consciscere! » — Non nostra culpa est, concludimus, vos tantum *sentire* et non *cogitare*. Vita haec certe sensibus; at illa solum cogitationi patet. — Quid est, quod vos in nostra immortalitate adeo offendit? Haud scitis, quid sit e sensuum regione egredi et in sphaeras cogitationis liberas evolare; ignoratis, vitam hanc esse tantum imaginem illius vitae; fugit vos, imagines rerum et res ipsas in cogitatione et coram veritatis tribunali unum atque idem valere; non calletis aeternitatem, quae, si tenebras abducit, vita haec fit, et non intelligitis hanc vitam, quae, si illucescit, in aeternitatem transfertur! Nonne igitur sufficiunt, quae tam late et tam dilucide de ratione aeterni-

tatis ad tempus et vice versa jam olim protulimus? Quid igitur vobis sufficiet? Exspes estis, quod immortalitatis imaginem, quam hucusque habuistis, cum vera ejusdem cognitione commutatis! O, amici, veritas est tantummodo stultis periculosus gladius! (14). Finem imponite inexpiabili ingenii vestri infantiae, ac semel procedite, etiam vestra cogitatione, viri, et perspicuum vobis erit, veritatem multo beatiores nos reddere, quam omnia pulcherrima et dulcissima spiritualis immaturitatis somnia.

Christus intellexit quaestionem, quae nos hucusque tenuerat, multo rectius, ac perrupit eam multo facilius, quam omnes antiqui, novi et novissimi philosophiae cultores. Ille enim pollicetur nobis *vitam aeternam*, hi autem solummodo *immortalitatem animi*; ille igitur, qui praeterea *resurrectionem carnis* nobis spondet, docet, nos cum corpore et animo, sive nos, tanquam homines, qui revera sumus, vel tanquam scitantes vita aeterna potituros fore; hi autem persuadere nobis volunt, animos tantum per se vivos esse et non interire. Quid vero hi animi per se viventes et non intereuntes, hi dii manes omni corpore laxati, sint, supra diximus et nunc repetimus: nihil aliud, ac humanae cogitationis forma, quae reapse nulla est, speciem autem offert! Ut puri animi, sic immortalitas eorum, ludibria sunt; atque ut homines viventes certi et veri sunt, sic eorum vita sempiterna negari nequit. Ex omnibus, quae exposuimus, sequitur, Christum veritatis sponsum unicum et solum usque ad hodiernum diem fuisse, eandemque recte novisse, ac nostram philosophiam, quae adeo luculenter doctrinam ejus illusrat, *vere christianam* dici posse.

Supremus rei nostrae exitus his verbis delectari potest. Omnia, quae nobis post mortem a *Christo* promittuntur, a *tribunali* quoque *philosophico* pronuntiantur recta, justa et salva; quae autem ab *illo* promittuntur, sunt tantum significata atque imaginationi hominum,

potissimumque plebi, accommodata, quae vero ab *hoc* pronunciantur, mente comprehensa et penitus cognita, sive omni externo habitu, omnique faciei suae lenocinio nudata; *hic* tamen et *illic* omnino eadem et verissima. — Ad alternos sermones, quos rei nostrae praemisimus, quod denique attinet, patet nunc, non minus Victorem, quam Flavium, sive non minus Pantheismi cultorem (⁵⁶), qui ita a clericis christianis dicitur, quam Orthodoxiae studiosum, vera et falsa simul, ut omnes, qui non in tota veritate, sed in polis ejusdem versantur protulisse. Pantheismi cultor *vera* protulit, quippe qui instituisset, substantiam nostram communem, videlicet corpus nostrum commune et animum nostrum commune, ex universali substantia egredi atque ad universalem substantiam reverti, et *falsa*, quippe qui putavisset, cum solutione nostri communis corporis et communis animi, nos quoque ipsos, sive nostram puram scitatem solvi; — et Orthodoxiae studiosus *vera* protulit, quippe qui firmiter tenuisset, nos esse tanquam personas et scitates sempiternos, et *falsa*, quippe qui omnino sibi voluisset, animum nostrum solummodo esse immortalem ac nullam migrationem corporis et animi communis nostri dari. Uterque haesit in uno veritatis extremo, neuter ipsam et totam assecutus est veritatem. — Quia denique post omnia natura cujuscunque philosophicae explicationis postulat, ut primum extrema veritatis in ipsorum singularitate et oppositione ob oculos ponantur, tum vero congruentiae horum, quae singularia et opposita sint, complexionem eorum, ac comprehensionem unius totiusque veritatis cognoscendae opera detur; — in promptu est igitur, cur illi sermones alterni rei nostrae, quam nunc, quod felix faustumque sit, salvare jubemus, precedant.

lute Eine und Höchste, Gott bedeutet. Diesem Lichte alles Lichtes, welches das ursprüngliche, nichts außerhalb sich bedürfende und durch nichts zu bestimmende Seyn, das unbedingte Gute, die Freiheit als solche ist, welches die ganze Natur mit Seligkeit, Kraft und Leben erfüllt, kömmt kein Prädikat zu. Es ist weder Substanz noch Accidenz, ist durch keinen menschlichen Begriff denkbar, der Großvater des Alls, der Mittelpunkt. Aus diesem Lichte geht ohne Veränderung und Succession das Denken hervor, die Urvernunft, der unmittelbare Sohn. Das Denken wird himmlische Seele, diese irdische Psyche; diese sichtbares Licht; dieses Schatten; dieser Körperlich, keit u. s. f. Alle diese unmittelbaren Erzeugnisse des göttlichen reinen Lichtes bilden um dasselbe Kreise. Die Materie ist der letzte. So ungefähr Plotinus und andere Alexandriner.